
 

92 

 

9 PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Dotazník poskytovaný zasaženým obyvatelům  

 

DOTAZNÍK PRO DIPLOMOVOU PRÁCI – ZASAŽENÍ   

Vážení občané Chrastavy,  

jmenuji se Martina Bartošová, jsem studentkou Přírodovědecké fakulty Univerzity 

Karlovy v Praze a prosím vás tímto o spolupráci. Tento anonymní dotazník, o jehož 

vyplnění vás prosím, je součástí mé diplomové práce, zabývající se povodněmi 

v Chrastavě v roce 2010. Informace z dotazníku budou použity jako důležité zdroje 

v mé diplomové práci. Předem děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku. Vždy, 

pokud není specifikováno jinak, prosím vyberte jednu z nabízených variant odpovědí. 

V případě nejasností mě můžete kontaktovat na emailu: 

martina.bartosova88@centrum.cz nebo tel. čísle: 720 265 023.   

S díky a pozdravem  

Martina Bartošová  

 

SOCIOEKONOMICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 

1. Vaše pohlaví     

 Muž 

 Žena 

 

2. Váš věk  

 18-25 let 

 26-39 let  

 40-60 let  

 61 a více let  

 

3. Rodinný stav  

 Svobodný/svobodná 

 Ženatý/vdaná 

 Rozvedený/rozvedená 

 Ovdovělý/ovdovělá 

 Žijící s partnerem/partnerkou 

 

4. Nejvyšší dosažené vzdělání  

 Základní 

 Úplné středoškolské vzdělání 

 Vysokoškolské

 

 



 

93 

 

5. Vaše postavení na trhu práce 

 Zaměstnanec 

 Osoba na mateřské dovolené a osoba v domácnosti 

 OSVČ 

 Nezaměstnaný/nezaměstnaná 

 Student/důchodce 

 

6. Počet dětí  

 Žádné 

 1 dítě 

 2 děti 

 3 děti 

 4 a více  

 

7. Kdo v době povodní tvořil Vaší domácnost? 

 Vy sám/sama 

 Bezdětná rodina (manželé, partneři, příbuzní) 

 Rodina s dětmi 

 Vícegenerační rodina 

 

8. Kolik dospělých osob tvořilo domácnost? ……………. 

 

9. Kolik dětí (mladších 18 let) tvořilo domácnost? ……………. 

 

PŘED PŘÍCHODEM POVODNĚ V ROCE 2010 

 

10.  Jak daleko od vodního toku leží Vaše nemovitost?

 0 – 10 m  

 11 – 30 m 

 31 – 50 m 

 Více jak 50 m  

 

11. Nachází se Vaše nemovitost v záplavové oblasti? 

 Ano    Ne

 Nevím 

 

12. Kdo nebo co Vás upozornil/o na fakt, že se děje něco neobvyklého? 

 Byl/a jsem výslovně informován/a – přejděte na otázku 13  

 Nikdo mě výslovně neinformoval – pak přejděte k otázce 14 

 

13. Vyberte počet možností dle potřeby 

 Rodinou/přáteli 

 Cizími lidmi 

 Zásahovými složkami 

 Orgány místní správy 

 Sousedy 

 Požárním poplachem  

 Médii (televizí, rádiem)



 

94 

 

14. Vyberte počet možností dle potřeby 

 Všiml/a jsem si reakcí ostatních  

 Rozruch 

 Nebyl/a jsem varován/a reakcí ostatních, registroval/a jsem zvednutí hladiny sám/sama  

 Jiné ……………………………………………….

 

15. Jaká byla první věc, kterou jste udělal/a, když jste si uvědomil/a, že se něco děje? 

 Chvilku jsem nedělal/a nic      Připravoval/a jsem se na evakuaci 

 Snažil/a jsem se uklidnit  Snažil/a jsem se zachránit svůj majetek 

 Sháněl/a jsem pomoc od zásahových 

složek 

 Rezignoval/a jsem a čekal/a jsem, co se 

stane 

 Aktivně jsem zjišťoval/a další informace 

 Jiné ……………………………………………………… 

16. Měl/a jste nějaké předchozí zkušenosti s povodněmi?  

 Žádné 

 Povodně menšího rozsahu 

 Zprostředkované (zkušenosti od známých, příbuzných) 

 Vlastní zkušenost s velkou povodní  

 Jiné ……………………………………………….

 

17. Jakého charakteru byla pomoc a podpora, kterou jste získal/a, před příchodem povodně? 

Vyberte počet možností dle potřeby. 

 Informace 

 Ubytování  

 Humanitární pomoc (voda, potraviny, 

hygienické potřeby) 

 Finanční pomoc 

 Materiální pomoc (vybavení 

domácnosti) 

 Psychická pomoc a podpora 

 Lékařská pomoc 

 Právní porada 

 Instrukce 

 Služby pojišťoven 

 Jiné pomoc – jaká? …………………………….

 

18. Jaká pomoc Vám před příchodem povodně nejvíce scházela? Vyberte počet možností dle 

potřeby. 

 Informace 

 Ubytování  

 Humanitární pomoc (voda, 

potraviny, hygienické potřeby) 

 Finanční pomoc 

 Materiální pomoc (vybavení 

domácnosti) 

 Psychická pomoc a podpora 

 Lékařská pomoc 

 Právní porada 

 Instrukce 

 Služby pojišťoven 

 Jiné pomoc – jaká? …………………………….

 

 

 

 



 

95 

 

V DOBĚ VLASTNÍ POVODNĚ, ZAPLAVOVÁNÍ VLASTNÍHO MAJETKU  

 

19. Do jaké míry jste prožíval/a pocit ohrožení? (0 - žádný pocit ohrožení, 4 – největší pocit 

ohrožení) 

0 – 1 – 2 – 3 - 4  

 

20. Jakého charakteru byla pomoc a podpora, kterou jste získal/a, v době vlastní povodně? 

Vyberte počet možností dle potřeby.

 Informace 

 Ubytování  

 Humanitární pomoc (voda, potraviny, 

hygienické potřeby) 

 Finanční pomoc 

 Materiální pomoc (vybavení 

domácnosti) 

 Psychická pomoc a podpora 

 Lékařská pomoc 

 Právní porada 

 Instrukce 

 Služby pojišťoven 

 Jiné pomoc – jaká? …………………………….

21. Jaká pomoc Vám v této fázi nejvíce scházela? Vyberte počet možností dle potřeby.

 Informace 

 Ubytování  

 Humanitární pomoc (voda, potraviny, 

hygienické potřeby) 

 Finanční pomoc 

 Materiální pomoc (vybavení 

domácnosti) 

 Psychická pomoc a podpora 

 Lékařská pomoc 

 Právní porada 

 Instrukce 

 Služby pojišťoven 

 Jiné pomoc – jaká? …………………………….

PO OPADNUTÍ POVODŇOVÉ VLNY  

 

22. Co vše bylo u Vás poškozeno? Vyberte dle potřeby.  

 Zahrada  Garáž 

 Hospodářská část  Obytná část 

 Pole  Jiné …………………………………….

 Nic  

 

23. Jaké škody na Vašem majetku tato povodeň celkově napáchala?  

 0 – 50 tis. Kč 

 51 – 100 tis. Kč 

 101 – 500 tis. Kč 

 501 tis. – 1 mil. Kč 

 Více jak 1 mil. Kč 

 Jiné ………………………………………

 

24. V jaké míře Vám byly uhrazeny finanční náklady pojišťovnou? 

 Nemám pojištěný majetek  Mezi 20 – 50 % všech nákladů 

 Žádné náklady  Mezi 50 – 90 % všech nákladů  

 Méně jak 20 % všech nákladů  Více jak 90 % všech nákladů  



 

96 

 

25. Povedlo se Vám vrátit majetek do původního stavu?

 Ano, zcela 

 V rámci možností ano 

 Tak, abychom mohli přebývat (jen nezbytně důležité opravy) 

 Ne 

 

26. Jak dlouho trvalo, než jste mohl/a začít žít ve srovnatelných podmínkách jako před 

povodní? 

 Méně než měsíc  

 Mezi 1-6 měsíci  

 Mezi 6-12 měsíci  

 Více jak rok  

 Ještě dnes není vše tak, jak bylo před povodní 

 

27. Jaké byly dopady a škody na: (0 = žádné, 4 = velké), vyberte v řádku jednu z nabízených 

možností 

Obydlí 0  -  1  -  2  -  3  -  4   

Zaměstnání 0  -  1  -  2  -  3  -  4      

Rodinu (vztahy, …) 0  -  1  -  2  -  3  -  4   

Váš mentální stav 0  -  1  -  2  -  3  -  4   

Váš fyzický stav 0  -  1  -  2  -  3  -  4   

Jiné  0  -  1  -  2  -  3  -  4   

 

28. Jakého charakteru byla pomoc a podpora, kterou jste získal/a, po opadnutí povodně? 

Vyberte počet možností dle potřeby.

 Informace 

 Ubytování  

 Humanitární pomoc (voda, potraviny, 

hygienické potřeby) 

 Finanční pomoc 

 Materiální pomoc (vybavení 

domácnosti) 

 Psychická pomoc a podpora 

 Lékařská pomoc 

 Právní porada 

 Instrukce 

 Služby pojišťoven 

 Jiné pomoc – jaká? …………………………….

 

29. Jaká pomoc Vám v této fázi nejvíce scházela? Vyberte počet možností dle potřeby.

 Informace 

 Ubytování  

 Humanitární pomoc (voda, potraviny, 

hygienické potřeby) 

 Finanční pomoc 

 Materiální pomoc (vybavení 

domácnosti) 

 Psychická pomoc a podpora 

 Lékařská pomoc 

 Právní porada 

 Instrukce 

 Služby pojišťoven 

 Jiné pomoc – jaká? …………………………….

 

 

 



 

97 

 

SOUČASNOST  

 

30. Jak vnímáte stav po cca 5 letech ve srovnání s tím, co jste si představoval/a? 

 Zásadně horší 

 Přijatelný, avšak stále je co zlepšovat 

 Lépe než se jevilo těsně po povodni 

 Vše se povedlo 

 Jiné……………………. 

 

31. Do jaké míry se povedlo nahradit škody na Vašem vlastnictví? (0 = nepovedlo se nahradit, 

4 = vše se nahradilo) 

0 – 1 – 2 – 3 - 4  

 

32. Máte nějaká opatření proti povodním? 

 Ne 

 Pytle s pískem 

 Zídka  

 Jiné ……………………………………………….  

 

33. Považujete nějakou škodu ve Vaší domácnosti za nenahraditelnou? Prosím rozveďte.  

 

 

34. Považujete nějakou škodu ve Vaší obci za nenahraditelnou? Prosím rozveďte.  

 

 

35. Změnil se Váš pohled na život v důsledku prožité povodňové události? Jak? 

 

 

36. Využil/a jste během povodní či těsně po jejich skončení pomoc od psychologa?  

 Ano   Ne

37. Uvažoval/a jste někdy o odstěhování se v souvislosti s povodní v roce 2010? 

 Ano 

 Ne  

 Nevím  

 Jiné …………………… 

38. Pokud ano, z jakého důvodu? Vyberte počet odpovědí dle potřeby.  

 Psychická zátěž (během povodně, po povodni) 

 Nedostatek financí na opravy škod způsobených povodní  

 Nespokojenost s pomocí (obce, sousedů) 

 Z jiného důvodu ………………………………………………………………. 

 

 

 

 



 

98 

 

39. Chcete se v několika budoucích letech z Vašeho současného místa bydliště vystěhovat? 

      1) Uvažuji o přestěhování, ale ještě nemám jasný plán 

      2) Uvažuji o přestěhování a již vím, kdy a kam se přestěhuji 

      3) Uvažuji o stěhování a již v tom činím určité kroky 

      4) Chci zde zůstat natrvalo, nikam se stěhovat nehodlám    

 

40. Pokud jste zvolil/a možnost 3) - Kam se odstěhujete? 

 V rámci obce 

 V rámci okresu 

 V rámci Libereckého kraje 

 Jinam – kam? ……………………………………..

 

SHRNUTÍ  

 

41. Která fáze povodňových událostí byla pro Vás nejobtížnější? 

 Příchod povodně  Povodeň  

 Po opadnutí povodně 

Z jakého důvodu? Prosím rozveďte 

 

42. Jak se zachovala obec během povodně v roce 2010? 

 Obec reagovala rychle a včas zajistila bezpečí 

 Obec vyhlásila včas nebezpečí, protipovodňové práce přišly pozdě 

 Obec reagovala pozdě  

 Obec vůbec nereagovala 

 Jiné ………………………………. 

 

43. Domníváte se, že se na možnost dalších povodní Vaše obec dostatečně připravuje? 

 Ano 

 Ne 

 

44. Pokud ano, jak? 

1 – neefektivně 

2 – spíše ano 

3 – ano, dostatečně 

4 – nedokážu posoudit 

 

Pokud jste zvolil/a možnost 2 nebo 3, jak?  

 

 

Pokud jste zvolil/a 1, co byste obci doporučil/a? 

 

 

45. Domníváte se, že jste dnes Vy sám/sama v něčem obezřetnější, připravenější na podobnou událost?  

0 – nevidím žádný rozdíl od minulosti 

1 – jen v drobnostech 

2 – nedokážu posoudit 



 

99 

 

3 – spíše ano  

4 – ano 

Pokud jste zvolil/a možnost 3 nebo 4, v čem? 

 

 

46. Je něco, co se v obci obnovit nepodařilo? 

 

 

47. Hodnotil/a byste z dnešního pohledu prožité povodně za pozitivní zkušenost? 

 Ano 

 Ne 

 

 

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ. V PŘÍPADĚ, ŽE VÁS NEZASTIHNU DOMA, PROSÍM ODEVZDEJTE 

V INFOCENTRU



 

100 

Příloha č. 2: Sociodemografická charakteristika zasažených respondentů 

Číslo  Pohlaví  Věk Rodinný stav Vzdělání  Zaměstnání  Děti 

R1 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R2 žena  61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 3 

R3 muž  61 + ovdovělý/ovdovělá základní    0 

R4 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  OSVČ 2 

R5 muž  40-60 ženatý/vdaná základní  Zaměstnanec 1 

R6 muž  40-60  
žijící s 

partnerem/partnerkou  
středoškolské  OSVČ 2 

R7 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R8 žena  61 + ovdovělý/ovdovělá středoškolské  Důchodce 2 

R9 muž  61 + ženatý/vdaná základní  Důchodce 4 a více 

R10 žena  26-39 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R11 muž  61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R12 muž  61 + rozvedený/rozvedená středoškolské  Důchodce 2 

R13 žena  61 + rozvedený/rozvedená základní  Důchodce 2 

R14 žena  61 + ovdovělý/ovdovělá středoškolské  Důchodce 1 

R15 muž  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R16 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R17 žena  40-60 rozvedený/rozvedená středoškolské  Zaměstnanec 2 

R18 žena  26-39 svobodný/svobodná  středoškolské  Zaměstnanec 0 

R19 muž  40-60 
žijící s 

partnerem/partnerkou  
středoškolské    0 

R20 muž  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R21 žena  61 + rozvedený/rozvedená základní  Důchodce 2 

R22 žena  61 + rozvedený/rozvedená středoškolské  Důchodce 1 

R23 muž  61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 3 

R24 muž  40-60 rozvedený/rozvedená vysokoškolské Zaměstnanec 2 

R25 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R26 žena  61 + ovdovělý/ovdovělá středoškolské  Důchodce 2 

R27 muž  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R28 žena  26-39 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R29 muž  26-39 svobodný/svobodná  vysokoškolské Zaměstnanec 0 

R30 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R31 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  nezaměstnaný/á 2 



 

101 

R32 muž  61 + ženatý/vdaná vysokoškolské Důchodce 3 

R33 muž  61 + ženatý/vdaná základní  Důchodce 2 

R34 muž  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 3 

R35 muž  61 + ženatý/vdaná základní  OSVČ 2 

R36 muž  61 + ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R37 muž  61 + svobodný/svobodná  základní  Důchodce 0 

R38 žena  40-60 rozvedený/rozvedená základní  Důchodce 2 

R39 žena  40-60 rozvedený/rozvedená středoškolské  OSVČ 3 

R40 muž  61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R41 žena  61 + ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 4 a více 

R42 muž  40-60 ženatý/vdaná vysokoškolské Zaměstnanec 2 

R43 žena  40-60 rozvedený/rozvedená vysokoškolské OSVČ 2 

R44 muž  40-60 ženatý/vdaná vysokoškolské OSVČ 2 

R45 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R46 muž  26-39 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R47 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R48 muž  61 + ženatý/vdaná základní  Důchodce 3 

R49 žena  40-60 

žijící s 

partnerem/partnerkou  středoškolské  Zaměstnanec 
2 

R50 muž  40-60 rozvedený/rozvedená vysokoškolské Zaměstnanec 4 a více 

R51 žena  40-60 ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R52 žena  26-39 rozvedený/rozvedená středoškolské  Zaměstnanec 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

102 

Příloha č. 3: Sociodemografická charakteristika nezasažených respondentů 

 

Číslo Pohlaví Věk Rodinný stav Vzdělání Zaměstnání  Děti 

R1 muž  61 + 

žijící s 

partnerem/partnerkou  středoškolské  Důchodce 
2 

R2 muž 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 3 

R3 žena 26-39  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R4 žena 61 + rozvedený/rozvedená základní  Důchodce 3 

R5 muž 40-60  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 4 a více 

R6 žena 26-39  ženatý/vdaná středoškolské  

osoba na mateřské 

dovolené a osoba 

v domácnosti 

1 

R7 žena 40-60  ženatý/vdaná středoškolské  OSVČ 2 

R8 žena 61 + 

žijící s 

partnerem/partnerkou  středoškolské  Důchodce 
2 

R9 muž 61 + ženatý/vdaná vysokoškolské OSVČ 4 a více 

R10 žena 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 3 

R11 žena 26-39  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R12 muž 26-39  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R13 žena 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R14 žena 40-60  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R15 muž 26-39  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 2 

R16 muž 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 3 

R17 muž 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 1 

R18 muž 61 + ženatý/vdaná základní  Důchodce 1 

R19 žena 40-60  ženatý/vdaná středoškolské  

osoba na mateřské 

dovolené a osoba 

v domácnosti 

0 

R20 žena 61 + rozvedený/rozvedená středoškolské  Důchodce 1 

R21 žena 61 + svobodný/svobodná  vysokoškolské Důchodce 1 

R22 muž 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 1 

R23 žena 40-60  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 3 

R24 muž 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R25 žena 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 1 

R26 žena 61 + ženatý/vdaná středoškolské  Důchodce 2 

R27 žena 61 + ženatý/vdaná základní  Důchodce 2 

R28 žena 40-60  ženatý/vdaná středoškolské  Zaměstnanec 1 

R29 žena 61 + svobodný/svobodná  středoškolské  Důchodce 0 

R30 žena 40-60  rozvedený/rozvedená středoškolské  Zaměstnanec 2 

R31 žena 61 + rozvedený/rozvedená základní    2 

R32 žena 40-60         
 


